
 
projekt v.1 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Program Ochrony Środowiska 

dla Gminy Gniewkowo na lata 2018-2021 

z perspektywą na lata 2022-2025 

Październik, 2018 r. 



2 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

Zamawiający: 

Gmina Gniewkowo 

Urząd Miejski w Gniewkowie 

ul. 17 Stycznia 11 

88-140 Gniewkowo 

 

Wykonawca: 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Nowy Świat 10a/15 

60-583 Poznań 

www.greenkey.pl 

Program Ochrony Środowiska 

dla Gminy Gniewkowo na lata 2018-2021 

z perspektywą do roku 2025 

Właściciel Firmy 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

 

Autorzy opracowania: 
[...]
dorzecza Wisły 

6 RW2000172796499 
Tążyna z Kanałem Parchańskim 

od dopł. z Nowego Dworu 
zagrożona 

Plan gospodarowania 

wodami na obszarze 

dorzecza Wisły 

7 RW2000172796729 Dopływ z Żyrosławic zagrożona 

Plan gospodarowania 

wodami na obszarze 

dorzecza Wisły 

8 RW6000171883149 Kanał Smyrnia zagrożona 

Plan gospodarowania 

wodami na obszarze 

dorzecza Odry 

9 RW200002796471 

Kanał Parchański od dopł. 

z bagna Błoto Ostrowskie do 

dopł. z Nowego Dworu 

zagrożona 

Plan gospodarowania 

wodami na obszarze 

dorzecza Wisły 

10 RW20001927969 
Tążyna od Kan. Parchańskiego 

do ujścia 
zagrożona 

Plan gospodarowania 

wodami na obszarze 

dorzecza Wisły 

źródło: według kolumny „Źródło” 

 

 O problemie suszy i możliwościach przeciwdziałania napisano wcześniej (Rozdział 

4.1.3.) 

 

 W odniesieniu do ochrony zasobów wodnych wskazane są: 

 osiągnięcie dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych, 

 dalszy rozwój współpracy ze wszystkimi instytucjami wpływającymi na jakość wód, 

wspieranie edukacji ekologicznej w zakresie racjonalnej gospodarki wodami i jej 

ochrony przed zanieczyszczeniem, 

 kontynuacja rozbudowy i modernizacji infrastruktury związanej z zaopatrzeniem 

mieszkańców i podmiotów gospodarczych w wodę, 

 kontynuacja rozbudowy i modernizacji infrastruktury związanej z odprowadzaniem 

ścieków komunalnych i przemysłowych oraz wód opadowych i roztopowych, 

 kontynuacja kontroli odprowadzania ścieków i gospodarowania wodą, 

 kontynuacja działań mających na celu zmniejszenie zużycia wody, 

 stała kontrola jakości produkowanej wody uzdatnionej oraz dalsza realizacja systemu 

informowania społeczeństwa o jakości wody pitnej i wody w miejscach wyznaczonych 

do kąpieli, 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Gniewkowo na lata 2018-2021 z perspektywą do roku 2025 

 

51 

 bieżąca i gruntowna konserwacja oraz utrzymanie urządzeń wodnych (współpraca z 

Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie) w celu ochrony przez 

powodzią i podtopieniami. 

 

4.4.3  Gospodarowanie wodami w kontekście zagadnień   
  horyzontalnych 
 

 Choć na terenie Gminy nie ma zagrożenia powodziowego, w kontekście zwiększającej 

się liczby zjawisk ekstremalnych takich jak np. ulewne deszcze, oprócz zabezpieczeń 

hydrotechnicznych, ważne jest zwiększenie i ochrona przed zabudową obszarów 

pochłaniających nadmiar wody, opóźniających odpływ lub spowalniających przepływ 

i retencjonujących ją, jak: poldery, suche zbiorniki wodne, tereny zielone i grunty 

o dużej pojemności wodnej (głównie torfy, mursze). W dalszym ciągu należy rozwijać małą 

retencję, obejmującą działania mające na celu wydłużenie czasu obiegu wody poprzez 

zwiększenie zdolności do zatrzymywania wód opadowych i roztopowych oraz spowolnienia 

odpływu. Zmniejszy to skutki susz, a zwłaszcza suszy glebowej. Należy również zwrócić 

uwagę na rosnącą presję ze strony człowieka. 

 Występujące w coraz mniejszych odstępach czasu susze, powodować będą 

w najbliższych latach spadek produkcji rolniczej, a rolnicy – których głównym źródłem 

utrzymania jest ziemia, borykać się mogą z problemem uzyskania satysfakcjonujących 

dochodów i być może zmuszeni będą szukać zatrudnienia w innych sektorach gospodarki. 

 Kluczowe obszary tematyczne z zakresu ochrona i zrównoważone gospodarowanie 

zasobami wodnymi to:  

 racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych (wielkość 

zasobów i ich kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody), 

 stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi; 

 naturalna i sztuczna retencja, 

 dbałość o jakość wód powierzchniowych i podziemnych, 

 projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną 

ochronę środowiska wodnego. 

 RZGW w Bydgoszczy i Gdańsku prowadzą monitoring sytuacji hydrologicznej na 

obszarze Gminy. Monitoring wód powierzchniowych realizuje WIOŚ zgodnie z Programem 

Monitoringu Środowiska w województwie. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych 

(chemicznego i ilościowego) jest Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania 

realizowane są przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG - 

PIB). Lokalny system monitoringu wód uzupełniają także badania w ramach monitorowania 

stanu sieci wodociągowej i wody ujmowanej na cele komunalne. 

 W ujęciu wieloletnim wyniki badań monitoringowych mają pokazywać, czy działania 

proekologiczne podejmowane na terenie Gminy przynoszą wymierne efekty. 

 
  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Gniewkowo na lata 2018-2021 z perspektywą do roku 2025 Green Key  

 

52 

4.4.4  Analiza SWOT – gospodarowanie wodami 
 

W kolejnej Tabeli przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji 

gospodarowanie wodami. 

 

Tabela 22. Analiza SWOT – gospodarowanie wodami 

Czynniki 
wewnętrzne 

Mocne strony Słabe strony 

 dobry stan JCWPd nr 45, 
 brak zagrożenia powodziowego 

 zły stan JCWP 
 duże zagrożenie suszą 
 zły stan JCWPd nr 43 

Czynniki 
zewnętrzne 

Szanse Zagrożenia 

 obserwowany wzrost zainteresowania 
społeczeństwa problematyką gospodarowania 
wodami oraz wzrost świadomości ekologicznej, 

 zwiększająca się świadomość i aktywność władz 
w zakresie poprawy jakości wód. 

 sanitacja obszarów wiejskich sąsiednich jednostek 
administracyjnych, 

 instrumenty prawne związane 
z zagrożeniem powodzi, a także suszą, 

 respektowanie postanowień dokumentów 
wyższego szczebla 

 dopływ zanieczyszczeń spoza Gminy, 
 nieosiągnięcie celów środowiskowych dla 

JCWP 
 rosnące zagrożenie wystąpienia 

ekstremalnych zjawisk np. krótkich, 
nawalnych opadów, okresów bezdeszczowych 

 wykorzystanie rekreacyjne wód 

Źródło: opracowanie własne 

 

 
4.5  Gospodarka wodno-ściekowa 

 

Podstawowe dane 

  

 Zgodnie z Art. 7 ustawy o samorządzie gminnym (Dz. U. 2018 poz. 994) do zadań 

własnych Gminy należy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, w tym zaopatrzenie 

w wodę oraz usuwanie i oczyszczanie ścieków komunalnych. 

 W kolejnej Tabeli zaprezentowano kontekst przestrzenny stopnia rozwinięcia sieci 

wodno-kanalizacyjnej w powiecie inowrocławskim. 

  

Tabela 23. Udział osób korzystających z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w powiecie 
inowrocławskim w 2016 r. 

Gmina 
Udział osób korzystających z sieci 

wodociągowej (%) 

Udział osób korzystających z sieci 

kanalizacyjnej (%) 

Gniewkowo 99,9 61,8 

Dąbrowa Biskupia 99,7 26,0 

Inowrocław (gmina wiejska) 99,9 23,1 

Rojewo 100,0 18,9 

Kruszwica 99,9 73,2 

Inowrocław (gmina miejska) 98,6 89,6 

Złotniki Kujawskie 99,9 70,7 

Janikowo 99,9 72,1 

Pakość 90,6 45,9 

Źródło: GUS 
 

 Spośród zaprezentowanych skal odniesienia Gmina Gniewkowo wypada bardzo 

korzystnie pod względem poziomu zwodociągowania (wodociąg doprowadzony jest do 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Gniewkowo na lata 2018-2021 z perspektywą do roku 2025 

 

53 

wszystkich miejscowości w Gminie). Pod względem poziomu skanalizowania Gmina plasuje 

się w środku gmin powiatu (około 60% mieszkańców korzystających z sieci). 

 

Zaopatrzenie w wodę 

 

 Eksploatacją sieci wodociągowej na terenie Gminy oraz dostarczaniem mieszkańcom 

wody na cele komunalne zajmuje się Przedsiębiorstwo Komunalne „Gniewkowo” Sp. z o.o. 

 Gmina Gniewkowo posiada 2 ujęcia wody: 

 ujęcie Gniewkowo – Lipie, które dostarcza wodę do ok. 60% mieszkańców Gminy. 

Ujęcie składa się z 5 studni głębinowych i ma ustanowioną strefę ochrony pośredniej 

(Decyzja OŚ.XI.6214/3250/10/98 Wojewoda Bydgoski z dn. 02.06.1998 r.). Strefami 

ochrony bezpośredniej są wydzielone i ogrodzone działki o powierzchni ok. 400 m2. 

każda w bezpośrednim sąsiedztwie samych studni. Ujęcie ma zasoby na poziomie 

500 m3/godz. (Decyzja Prezesa Centralnego Urzędu Geologii KDH/013/4639/M/80 

z dn. 14.11.1980), 

 ujęcie Murzynno, które zaopatruje w wodę 3 wioski (Murzynno, Murzynko, 

Klepary). Ujęcie składa się z 2 studni głębinowych. Studnie znajdują się na 

wydzielonej działce o powierzchni ok. 0,24ha. na której znajduje się również budynek 

stacji uzdatniania wody. Wydzielona działka stanowi strefę ochrony bezpośredniej. 

Nie ustanowiono strefy ochrony pośredniej. Wg. pozwolenia wodnoprawnego, ujęcie 

pozwala na wydobycie i uzdatnienie 276 m3/d. Stacja uzdatniania wody jak 

i wspomniane 2 studnie głębinowe były budowane w latach 60-tych ubiegłego wieku. 

  

 Wodociąg Gniewkowo – wydajność rzeczywista 1 565,7 m3/dobę i około 7 140 osób 

zaopatrywanych w wodę do spożycia. Woda uzdatniana metodami: cedzenia, filtrowania, 

odmanganiania, odżelaziania, dezynfekcją chemiczną i napowietrzaniem oraz lampy UV. 

 Wodociąg Murzynno – wydajność rzeczywista 80,4 m3/dobę i około 633 osób 

zaopatrywanych w wodę do spożycia. Woda uzdatniana metodami: cedzenia, filtrowania, 

odmanganiania, odżelaziania, dezynfekcją chemiczną i napowietrzaniem. 

 

 Według szacunków Przedsiębiorstwa Komunalnego „Gniewkowo” łączna długość 

istniejących sieci wodociągowych, wykonanych z rur azbestocementowych to ok. 3 500 – 

3 750 mb. 

 

Sieć kanalizacyjna 

 

 Uchwałą Nr IX/161/15 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 

22 czerwca 2015 r. wyznaczono Aglomerację Gniewkowo o równoważnej liczbie 

mieszkańców (RLM) 19 264 z oczyszczalniami ścieków zlokalizowanych na terenie 

miejscowości: Gniewkowo, Więcławice i Jezuicka Struga w powiecie inowrocławskim, której 

obszar obejmuje miejscowości: 

 z terenu Gminy Gniewkowo: Gniewkowo, Lipie, Markowo, Buczkowo, Perkowo, 

Wierzchosławice, Wielowieś, Kaczkowo, Szadłowice, Skalmierowice, Wierzbiczany, 

Bąbolin, Ostrowo, Więcławice, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Gniewkowo na lata 2018-2021 z perspektywą do roku 2025 Green Key  

 

54 

 z terenu Gminy Rojewo: Rojewo, Płonkowo, Płonkówko, Jezuicka Struga, Żelechlin, 

Liszkowo, Ściborze, Topola. 

 

 Miejscowości niepodłączone do sieci kanalizacyjnej to: Kawęczyn, Kijewo, Branno, 

Suchatówka, Zajezierze, Kępa Kujawska, Dąblin, Dąbie, Chrząstowo, Szpital, Gąski, 

Żyrosławice, Ostrowo, Murzynno, Murzynko i Klepary. 

 Na obszarze Gminy Gniewkowo znajdują się dwie komunalne oczyszczalnie ścieków: 

 oczyszczalnia ścieków w Gniewkowie jest mechaniczno-biologiczną oczyszczalnią 

z podwyższonym usuwaniem biogenów. Na oczyszczalnię dopływają również ścieki 

dostarczane przez Gminę Rojewo w ilości ok. 3 000 m3/m-c. W roku 2015 zakończył 

się etap modernizacji części biologicznej, polegający na budowie drugiego reaktora 

biologicznego. W chwili obecnej przepustowość oczyszczalni wynosi: Q średnie 4020 

m3/d i Q max. 1.500.000 m3/rok. Technologicznie oczyszczalnia w okresie letnim, ze 

względu na duże napływy ścieków przemysłowych pracuje w układzie przepływowym. 

W okresie zimowym przy mniejszych napływach, istnieje możliwość zmiany 

odłączenia jednego z reaktorów i przesterowanie pracy drugiego w system 

semiperiodyczny. Wszystkie te urządzenia i obiekty mają minimum 19 lat i są 

wykorzystywane przez 24 h/d przez 365 dni w roku, 

 oczyszczalnia ścieków w miejscowości Więcławice o przepustowości max. 70 m3/d. 

Oczyszczalnia ta oczyszcza ścieki socjalnobytowe tylko mieszkańców tej miejscowości. 

i oparta jest na technologii osadu czynnego i składa się z osadnika wstępnego, 

komory beztlenowej, komory tlenowej, osadnika wtórnego oraz zbiornika osadu. 

  

 Największymi dostawcami ścieków przemysłowych do oczyszczalni są: 

 Bonduelle Polska S.A., 

 Cykoria Wierzchosławice S.A.  

 Buildingsh Polish Sp. z o.o. 

Dwa pierwsze zakłady są zakładami przetwórstwa warzyw, trzeci zakład zajmuje się 

przetwarzaniem plastiku.  

 

 Na terenie Gminy istnieją strefowe przepompownie ścieków w miejscowościach: 

Wierzbiczany, Bąbolin, Lipie, Gniewkowo (3 szt.), Szadłowice (2 szt.) Ostrowo, 

Wierzchosławice (2 szt.), Wielowieś (3 szt.), Kaczkowo, Markowo, Perkowo, Buczkowo 

i Skalmierowice. 

 Łącznie funkcjonuje również ok. 2 500 mb sieci kanalizacji deszczowej. Z czego 

w Gniewkowie ok. 1600 m, w Więcławicach ok. 300 m i Wierzchosławicach 

ok. 600 m. 

 Oprócz modernizacji ścieków w Gniewkowie7, w ostatnich dwóch latach wybudowano 

także 125 m kanalizacji deszczowej w Gniewkowie oraz odnotowano 5 nowych przyłączeń do 

sieci kanalizacyjnej.  

 

  

                                                           
7 Całość inwestycji kosztowała 5 286 874,00 zł z czego dofinansowanie wyniosło 3 422 899,35 zł 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Gniewkowo na lata 2018-2021 z perspektywą do roku 2025 

 

55 

Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 

 

 Nieruchomości nieobjęte systemem kanalizacji sanitarnej są wyposażone w zbiorniki 

bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

 Według danych GUS na terenie analizowanej jednostki funkcjonuje 1 229 zbiorników 

bezodpływowych oraz 57 przydomowych oczyszczalni ścieków.  

 

4.5.1 Eksploatacja wodociągów oraz monitoring jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

 
 W latach 2016-2017 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Inowrocławiu 

nadzorował jakość wody do spożycia w Gminie Gniewkowo, zgodnie z Rozporządzeniem 

Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). 

 Badania wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi z wodociągów zlokalizowanych 

na terenie miasta i gminy Gniewkowo, w ramach monitoringu kontrolnego wykonało 

Laboratorium Badania Środowiska Komunalnego Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Inowrocławiu, natomiast w ramach monitoringu przeglądowego Dział 

Laboratoryjny  Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Bydgoszczy. 

 Przedsiębiorstwo Komunalne „Gniewkowo” sp. z o.o.  zleciło badanie wody w ramach 

kontroli wewnętrznej laboratorium zatwierdzonym przez Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Inowrocławiu. 

 

2016 rok 

 

Wodociąg Gniewkowo 

 W ramach monitoringu jakości wody pobrano 8 próbek wody w stacji uzdatniania 

wody i z sieci wodociągu. Jakość wody pod względem bakteriologicznym i  fizykochemicznym 

odpowiadała wymaganiom  sanitarnym. 

 W ramach kontroli wewnętrznej Przedsiębiorstwo Komunalne „Gniewkowo” sp. z o.o., 

zleciło badanie 8 próbek wody w stacji uzdatniania wody i z sieci wodociągu oraz 1 próbki 

wody surowej. Jakość wody pod względem bakteriologicznym odpowiadała wymaganiom 

sanitarnym. W zakresie fizykochemicznym w 1 próbce wody stwierdzono ponadnormatywny 

parametr mętności: 1,58 NTU (przy normie 1 NTU). Po wprowadzeniu działań naprawczych 

doprowadzono jakość wody do odpowiedniej jakości. 

 

Wodociąg Murzynno 

 W ramach monitoringu jakości wody pobrano 2 próbki wody z sieci wodociągu.  

Jakość wody pod względem bakteriologicznym i fizykochemicznym odpowiadała 

wymaganiom  sanitarnym. 

 W ramach kontroli wewnętrznej Przedsiębiorstwo Komunalne „Gniewkowo” sp. z o.o., 

zleciło badanie 3 próbek wody z sieci wodociągu. Jakość wody pod względem 

bakteriologicznym odpowiadała wymaganiom sanitarnym. W zakresie fizykochemicznym 

w 2 próbkach wody stwierdzono ponadnormatywny parametr żelaza: 270 µg/l oraz  298 µg/l 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Gniewkowo na lata 2018-2021 z perspektywą do roku 2025 Green Key  

 

56 

(przy normie ≤ 200 µg/l). Po wprowadzeniu działań naprawczych doprowadzono jakość 

wody do odpowiedniej jakości. 

 

2017 rok 

 

Wodociąg Gniewkowo 

 W I półroczu 2017 r. w ramach monitoringu jakości wody pobrano 4 próbki wody 

w stacji uzdatniania wody i z sieci wodociągu. W pobranej próbce wody stwierdzono 

zanieczyszczenie mikrobiologiczne bakterii grupy coli w ilości 4 jtk/100 ml (najwyższa 

dopuszczalna wartość wynosi: 0 jtk/100 ml). Po wprowadzeniu działań naprawczych 

doprowadzono jakość wody do odpowiedniej jakości. 

 W ramach kontroli wewnętrznej Przedsiębiorstwo Komunalne „Gniewkowo” sp. z o.o.,  

zleciło badanie 5 próbek wody w stacji uzdatniania wody i z sieci wodociągu oraz w wodzie 